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Abstrakt

Tato práce se zabývá proměnou, ke které došlo ve fotografii vlivem nástupu mobilní

fotografie a sociálních sítí. Výchozí je předpoklad, že rapidní nástup sociálních sítí,

principu sdílení a využití stále se zlepšující technologie mobilní fotografie

pravděpodobně způsobil určitou proměnu jak v samotné fotografii, tak i v její funkci

a ve způsobu, jakým je vnímána. Pro zúžení poměrně obšírného pole zkoumání se práce

především zaměřuje na novinářskou fotografii a způsob, jakým je pro fotoreportáž

možné využít sociální síť Instagramu, určenou pro sdílení mobilní fotografie. Objektem

zkoumání v praktické části je případová studie využití této sociální sítě magazínem

TIME pro dokumentaci hurikánu Sandy v roce 2012. Tento inovativní přístup

k fotografické reportáži je srovnáván s klasickou metodou fotodokumentace, kterou

magazín TIME využil u událostí podobného charakteru v letech 2005 a 2011. Cílem

práce je popsat, jakým způsobem a zda se fotografie změnila a v jakých aspektech

k tomu došlo.

Abstract

This thesis attempts to answer the question whether there has been a change in

photography due to the growth of mobile photography and social media. The initial

assumption is that the growth has influenced changes within photography’s form,

function and perception. In an aim to narrow this relatively broad topic, the thesis is

focused on professional photojournalism and the usage of the social network Instagram

as a platform for the publication of photographic reportage. The practical part of the

work is a case study of a photoreportage by TIME magazine on Instagram which

captured hurricane Sandy in 2012. This innovative photojournalistic method is

compared with reportages done on similar events in 2005 and 2011.
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Úvod

Fotografii se nejen aktivně věnuji, ale sleduji také dění ve fotografickém světě,

zajímají mě nové tendence, vynálezy i technologie. Zároveň patří do mých zájmů

i sociální média a celková proměna, kterou prochází komunikační prostředí

v posledních desetiletích. Je zjevné, že téměř všechny aspekty lidského života a různé

sféry aktivit jsou těmito změnami ovlivněny, fotografii samozřejmě nevyjímaje.

K tématu této práce mne proto přivedlo zamyšlení nad rapidními technickými změnami

v průběhu posledních několika desítek let a jejich možným vlivem. Zatímco ještě

nedávno zůstávala fotografie médiem, využívaným především pro záznam důležitých,

významných okamžiků či pracovním prostředkem profesionálů, dnes je její zastoupení

v každodenním lidském životě mnohem větší. Telefon se postupně stal zároveň

i fotoaparátem, samotné fotoaparáty přestaly být elitním, nedostupných zbožím

a naopak se staly součástí nákupního košíku téměř každé rodiny. S nástupem internetu

a jeho propojením s mobilními telefony získala mobilní fotografie zcela nový potenciál,

který nikdy předtím neexistoval – potenciál okamžitého sdílení. Sociální sítě jako

publikační platforma pro mobilní fotografii dodaly k prvku sdílení také potřebné

publikum, které si snímky může prohlížet.

Technické kvality záznamů, které jsme jako uživatelé mobilních telefonů schopni

pořídit na pouhé jedno kliknutí, stále stoupají a mnohé mobilní telefony se kvalitou

rozlišením vyrovnají řadě digitálních fotoaparátů. Fotografie se stala předmětem

každodennosti, vznik publikačních platforem umožnil její stále rozsáhlejší rozšíření.

Stále se zvyšující jednoduchost sdílení, narůstající publikum, neustále se zlepšující

technologie a zvyšující se množství snímků publikovaných na internetu, a to především

na sociálních sítích, jsou na první pohled zjevnými, spíše technickými změnami, které

se ve fotografii odehrály v posledních desetiletích.

Sociální média jako novodobý fenomén přinesla nevídané možnosti šíření

fotografií a ve spojení se zmíněnou jednoduchostí pořízení, poskytnutou mobilními

telefony, se objevily zcela nové možnosti využití fotografického média, v jejichž

důsledku získala i samotná fotografie možnost zastávat nové funkce. Výsledkem se stal

vývoj nové formy fotografie, která je dnes reprezentována sociálními sítěmi jako je

Instagram – jedná se o fotografii okamžiku, momentky, které mají výpovědní hodnotu

především ve svém množství. Slouží jako proud záznamů, které vizuálně doprovázejí

lidské životy a vyprávějí každodenní příběhy, místo toho, aby zastavovaly čas – Susan
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Murray (2011) tyto snímky nazývá ephemera neboli „fotografie s jepičím životem“.

Mají jinou formu než fotografie kdy předtím, nemají možná dlouhého trvání, tyto

kvality však vyvažují jednoduchostí pořízení, jednoduchostí a rychlostí sdílení a svojí

okamžitou aktualitou.

Rozhodla jsem se proto tuto práci zaměřit na proměnu, která ve fotografii nastala

vlivem všech výše uvedených faktorů a potvrdit či vyvrátit předpokládané změny.

Technické změny jsou evidentní, co se však změnilo v samotné formě a obsahu

fotografie? Zaměřila jsem se nikoliv na běžnou fotografii, ale na fotografii novinářskou.

Žurnalistika jako obor, podávající informace o dění ve světě, by měla být také oborem

nejrychleji proměnlivým, proto mne zajímalo, jakou změnu v souvislosti s nástupem

sociálních sítí a mobilní fotografie prodělala novinářská reportážní fotografie. Jako

případovou studii k této otázce jsem zvolila experiment z nedávné doby, ke kterému se

rozhodl americký magazín TIME. Pro dokumentaci hurikánu Sandy na podzim roku

2012 totiž využil magazín TIME poměrně mladé sociální sítě Instagram, určené pro

publikaci mobilní fotografie. Pěti reportérům, kteří hurikán Sandy pro TIME

zaznamenávali, umožnil TIME přístup na svůj profil na této sociální síti a fotografové

pořízené snímky mohli na tento profil přímo, bez zásahu editora, sdílet.

Tento netradiční přístup a využití nových trendů, tedy mobilní fotografie a sociální

sítě k reportáži o události, jsem porovnávala s „klasickými“ reportážemi magazínu

TIME o dvou dalších velkých hurikánech, které zasáhly Severní Ameriku – hurikánem

Katrina (2005) a hurikánem Irene (2011). Hurikán Katrina je zvolen proto, že se odehrál

ještě v období před nástupem a rozšířením mobilní fotografie a sociálních sítí. Hurikán

Irene pak proto, že se odehrál již v době, kdy se široce užívala jak mobilní fotografie,

tak sociální sítě, magazín TIME je však nevyužil ke své reportáži. Zvolila jsem jej kvůli

možnosti srovnat zapojení uživatelů, kteří obsah publikovaný magazínem TIME shlédli.

Konkrétní případ, který v této práci zkoumám, není zmíněn v názvu ani v základní

charakteristice práce uvedené v tezích z důvodu, že v okamžiku vypracování tezí této

práce neexistoval žádný příklad využití Instagramu zpravodajským webem nebo

periodikem k plnohodnotné reportáži. Stejně tak se ani samotný hurikán ještě neodehrál.

Magazín TIME je tištěné periodikum, které vychází již od roku 1923, pro potřeby

této práce jsem však hodnotila pouze materiály obsažené na webu magazínu TIME

a stejně tak užití názvu TIME v této práci odkazuje k webové stránce magazínu, nikoliv

k jeho tištěné verzi. Užití pouze webové prezentace je opodstatněné záměrem práce

5

věnovat se mobilní fotografii zveřejněné na sociální sítí, tedy online, a dalšímu šíření

této fotografie, které se také odehrává v online prostředí. Jak již bylo uvedeno, zajímala

mě především proměna způsobená nástupem mobilní fotografie a sociálních sítí, pracuji

proto s fotografiemi na Instagramu, který je sociální síti, jež je přímo určena ke sdílení

výhradně fotografií pořízených mobilním telefonem.

K tématu publikování fotografií na Instagramu se samozřejmě úzce váže fenomén

občanské žurnalistiky. Toto téma by však bylo vhodné pokrýt samostatnou prací, proto

se mu v této práci věnuji jen okrajově v popisu rozvoje sociální sítě Instagram

v posledních letech. Narůstající čísla publikovaných fotografií z běžných uživatelů

k aktuálním událostem, tedy v podstatě občanské fotožurnalistiky, také svědčí o tom,

proč se TIME rozhodl využít Instagram pro dokumentaci hurikánu v roce 2012, avšak

nevyužil tuto sociální síť o rok dříve při hurikánu Irene. Tato práce se zaměřuje právě

na proměnu reportážní novinářské fotografie a tedy snímky pořízené profesionálními

fotoreportéry v rámci práce pro magazín TIME. Interakce na sociálních sítích a na webu

a také jejich případný nárůst by bylo vhodné sledovat pomocí konkrétních údajů


[…]


focení, které je na větším vzorků fotografií rozpoznatelný.

Užití Instagramu jako hlavní publikační platformy také potvrdilo proměnu formy

fotografie od média zaznamenávající jediný okamžik na médium, které vypráví příběh

v pohybu pomocí po sobě jdoucí řady různých zobrazení. Jedná se opět o onen princip

fotografie v pohybu, který zmiňovala již Caterine Fake u digitálních snímků na serveru

Flickr. Pět reportérů sdílelo na profil TIME na Instagramu v průběhu hurikánu Sandy

přibližně stovku snímků oproti několika desítkám snímků, které je možné zveřejnit ve

webové galerii či ještě menšímu množství snímků, které se může objevit v tištěném

vydání magazínu. Instagram je navíc také sociální síť, která je lidmi běžné užívaná ke

sdílení svých vlastních fotografií, proto je její využití pro sdílení novinářských

reportážních snímků prostředkem přiblížení fotografie lidem. Toto přiblížení

reportážních snímků lidem komentoval i jeden z fotografů Michael Christopher Brown

(Marshall, 2013), který kromě hurikánu Sandy dokumentoval pomocí mobilního

telefonu i například válku v Libyi: „Lidé se dívají na to, co mají hned k dispozici

a mohou říct ‘Já si iPhonem fotím svůj oběd nebo kočku a tenhle člověk používá iPhone

aby fotil Afghánistán, Libyi nebo hurikán.’ Natolik blíž se k nim fotografie dostane.“

Zároveň s množstvím snímků a způsobem, jakým vypráví příběh, se také reportáže

pořízené pomocí Instagramu liší svým základním poselstvím. Hlavním důvodem pro

využití Instagramu v novinářské reportáži je rychlost, se kterou je možné snímky získat

a zveřejnit. Nepředpokládá delší zkoumání konkrétní události ani dlouhodobější

projekty a sází právě na rychlostní aspekt. Ten se tedy dá označit za výrazné specifikum

využití této sociální sítě v novinářské fotografii. Jak je evidentní z časových údajů,

fotografie hurikánu Sandy se na Instagramu objevily pouze v rozmezí tří dnů, kdy byla

tato událost nejaktuálnější a nejvíce sledovaná. Rychlost a množství obsahu na

sociálních sítí neumožňují zveřejňovat snímky jednoho tématu v dlouhodobějším

měřítku, protože jsou pro uživatele zajímavé jen jako aktuální informace. Například

i fotograf Stephen Wilkes, který pro TIME dokumentoval průběh Sandy jako jeden

z pěti fotografů na Instagramu, po skončení této práce cestoval dál podél amerického

pobřeží a pořídil sérii snímků, zaznamenávajících dopad hurikánu. Tyto však již nafotil
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digitálním fotoaparátem a byly zveřejněny pouze jako galerie36 na blogu magazínu

lightbox.time.com. Zatímco je možné předpokládat, že využití mobilní fotografie pro

reportážní fotografii bude narůstat, právě díky již zmíněné rychlosti a dostupnosti této

formy, je s potazem, zda bude kdy využita jako nástroj pro dlouhodobé dokumentární

projekty.

Další proměna, která se odehrála, se netýká samotné formy a obsahu fotografie,

ale možnosti společnosti na fotografie reagovat. Publikace fotografií na Instagramu

umožnila komukoli zanechat svůj komentář přímo pod snímkem z dané reportáže

a s ohledem na desítky komentářů pod fotografiemi, uživatelé sociální sítě této možnosti

využili. Tato proměna vede k mnohem větší transparentnosti, kdy je pro kohokoli

možné přečíst si názory dalších uživatelů, stejně jako zjistit, nakolik je fotografie mezi

uživateli populární.

Využití mobilní fotografie a její publikace přímo na sociální sítě mění také celý

proces jejich zveřejnění. TIME poskytnul pěti fotoreportérům možnost snímky přímo

zveřejnit na svém profilu na sociální síti Instagramu. Rozhodnutí o tom, které

z fotografií zveřejnit, zůstalo plně na uvážení daných fotografů a z celého procesu tak

vypadla jeho jinak velmi důležitá součást – fotoeditor, který obvykle novinářské snímky

před zveřejněním prohlíží a třídí. Publikované snímky navíc měly okamžitý zásah,

uživatelé sociální sítě je mohli vidět a komentovat ihned po jejich zveřejnění.

Fotografická reportáž se tak ke svým recipientům mohla dostat prakticky okamžitě,

s odstupem pouhých minut a pravděpodobně v syrovější a zároveň více personalizované

formě. Podtrhuje to opět již zmíněný fakt rychlosti jako jednoho z hlavních aspektů

zveřejňování fotografické reportáže na sociální síti. Reportáž, která nepodlehla

předchozí editaci, není míněná tak, aby působila jako jednotný celek, ale naopak jako

aktuální zpravodajství, ukazující probíhající děj. V tom lze vidět výrazný rozdíl od

klasické formy fotografické reportáže, která bývá protříděna tak, aby obsahovala

snímky, které dohromady vytvářejí jednotný příběh.

36 Dostupné z www: <http://lightbox.time.com/2012/11/15/sandy-stephen-wilkes/>
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Summary

Social media publication platforms, i.e. Instagram, and mobile photography have

provided photojournalism with new possibilities for fast sharing of visual information.

Speed has gained a more significant role than ever before. Journalists are able to share

images within minutes and reach the audience immediately. Furthermore, the audience

they are able to reach with social media is wider than on the usual online and offline

publication platforms. Qualities such as speed make mobile photography and social

media a more than suitable platform for fast news reporting, which is actual only for a

short period and is quickly replaced by more up to date stories.

The usage of social networks and mobile photography in photojournalism asks

less in terms of quality and complexity of the story. At the same time, it allows a more

diverse visual modification of photographs and influences new visual aesthetics which

are formed by the characteristics of the medium. Images are no longer used as singular

statements as the visual narration is expressed in multiple photographs flowing one after

another.
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