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Autor/ka práce
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Název práce: Proměna formy a obsahu fotografie s nástupem mobilní fotografie a sociálních sítí
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se odchyluje od tezí zařazením případové studie hurikánu Sandy, který v době podávání tezí ještě nestihl
udeřit, tudíž s ním nebylo počítáno. Změna je v úvodu práce zmíněna a zdůvodněna a je ku prospěchu celému
textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se zabývá tématem, kterému je v literatuře vzhledem k jeho aktuálnosti věnován jen velmi malý prostor,
na výsledné práci to nicméně není nikterak znatelné, téma zpracovává velice pečlivě a do hloubky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledně strukturována, s citacemi pracuje příkladně, práce je velmi dobře napsána, netrpí žádnými
formálními neodstatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Aliny Shupikové zpracovává téma veskrze aktuální - užití mobilní fotografie ve fotožurnalistické praxi. V
uplynulém roce měla tato praxe velký boom v západních médiích, kdy celá řada tradičních médií začala využívat
fotografií pořizovaných mobilními telefony, fotografií upravovaných populárními efektovými filtry, atd. Do
fotožurnalismu se tak dostaly praktiky, které by v dřívějších dobách byly naprosto nemyslitelné. Shupiková
formou případové studie zpracovává hlavní z těchto případů, věnuje se jak technickým, formálním a obsahovým
aspektům této nové praxe, porovnává ji s tradiční prací fotožurnalistů, zpracovávajících stejné téma. Rozebírá
vizuální styl práce jednotlivých autorů, které taktéž porovnává mezi sebou.
Práci Aliny shupikové považuji za nadprůměrnou, velice pečlivě zpracovávající velmi aktuální a důležité téma.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký podle vás bude další vývoj mobilní fotografie v novinářském kontextu?
5.2 Znáte nějaké příklady mobilní fotografie v médiích též z domácího kontextu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!